[image: image3.png]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

БЕЛОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

От 25.02.2020№14

Об одобрении проекта решения Представительного Собрания района «О внесении изменений и дополнений в Устав Белозерского муниципального района» и об утверждении Положения о порядке учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Представительного Собрания района «О внесении изменений и дополнений в Устав Белозерского муниципального района»

С целью обеспечения реализации прав граждан на непосредственное осуществление местного самоуправления, в соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 10 Устава района, Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в Белозерском муниципальном районе, утвержденным решением Белозерского комитета районного самоуправления от 16.12.2005  № 242 (с последующими изменениями и дополнениями)

Представительное Собрание Белозерского муниципального района

РЕШИЛО:

1. Одобрить проект решения Представительного Собрания района «О внесении изменений и дополнений в Устав Белозерского муниципального района» (приложение №1).

2. Утвердить Положение о порядке учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Представительного Собрания района «О внесении изменений и дополнений в Устав Белозерского муниципального района» (приложение №2).

3. Назначить публичные слушания по проекту решения Представительного Собрания района «О внесении изменений и дополнений в Устав Белозерского муниципального района» на 31 марта 2020 года.

4. Организовать проведение публичных слушаний в администрации района (ул. Фрунзе, 35, малый зал) с 10 часов 00 минут.

5. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Белозерье».

    Глава района:

                Е.В.Шашкин

Приложение № 1 к решению Представительного Собрания Белозерского муниципального района от __________ № ____

«[image: image2.jpg]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

БЕЛОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

От ______________________№ ___

О внесении изменений и дополнений в Устав Белозерского муниципального района

В целях приведения Устава Белозерского муниципального района в соответствие с действующим законодательством и на основании   Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и ст. 18 Устава района

Представительное Собрание Белозерского муниципального района

РЕШИЛО:

1. Внести в Устав Белозерского муниципального района изменения и дополнения согласно приложению.

2. Главе района Шашкину Е.В. зарегистрировать указанные изменения и дополнения в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Вологодской области.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования в районной газете «Белозерье».
Глава района:                                                                Е.В.Шашкин
Приложение к решению Представительного Собрания района

от _________________№_____

Изменения и дополнения, вносимые в Устав Белозерского

муниципального района

1.
Статью 20 изложить в новой редакции:
«Статья 20. Структура Представительного Собрания Белозерского муниципального района

1. В состав Представительного Собрания района входят Глава района как исполняющий полномочия его председателя, заместитель председателя Представительного Собрания района, постоянные депутатские комиссии, депутатские объединения.

2. Для обеспечения деятельности Представительного Собрания района может создаваться аппарат. Положение об аппарате утверждается нормативным правовым актом Представительного Собрания района.

3. Из числа депутатов Представительного Собрания района большинством голосов от установленного числа депутатов тайным голосованием избирается заместитель председателя Представительного Собрания района.

Заместитель председателя Представительного Собрания района подотчетен Представительному Собранию района и может быть отрешен от должности тайным голосованием большинством голосов от установленного числа депутатов Представительного Собрания района. Процедура избрания и отрешения от должности заместителя председателя Представительного Собрания района определяется Регламентом Представительного Собрания района.

Заместитель председателя Представительного Собрания района осуществляет свои полномочия на непостоянной основе.

4. По отдельным направлениям или конкретным вопросам своей деятельности Представительное Собрание района может создавать постоянные и временные комиссии. Порядок формирования и деятельности указанных комиссий определяется Регламентом Представительного Собрания района.
Из числа депутатов Представительного Собрания района могут создаваться депутатские объединения по вопросам, отнесенным к компетенции Представительного Собрания района. Порядок создания депутатских объединений определяется Регламентом Представительного Собрания района.».

2. Статью 22 изложить в новой редакции:
«Статья 22. Формы депутатской деятельности
1. Формами депутатской деятельности являются:

- участие в заседаниях Представительного Собрания района;

- участие в работе комиссий Представительного Собрания района;
- участие в работе депутатских объединений Представительного Собрания района;
- подготовка и внесение проектов решений на рассмотрение Представительного Собрания района;

- работа с населением;

- участие в выполнении поручений Представительного Собрания района.

2. Депутат Представительного Собрания района отчитывается о своей деятельности перед избирателями не реже одного раза в год.

3. Депутат Представительного Собрания района вправе принимать участие в решении всех вопросов, отнесенных к компетенции Представительного Собрания, в соответствии с действующим законодательством, настоящим Уставом и Регламентом Представительного Собрания района.

4. Депутат поддерживает связи с населением, изучает общественное мнение и социально-экономическую ситуацию на территории района, ответственен перед населением и ему подотчетен.

Депутат обязан принимать участие в заседаниях Представительного Собрания района, постоянной комиссии, в состав которой он входит.

5. Депутат информирует о своей деятельности Представительное Собрание района, а также своих избирателей во время встреч с ними и через средства массовой информации.».

Приложение № 2 к решению Представительного Собрания района от ____________ № ___

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Представительного Собрания района «О внесении изменений и дополнений в Устав Белозерского муниципального района»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях учета предложений и определения форм участия граждан в обсуждении проекта  решения  Представительного Собрания района «О внесении изменений и дополнений в Устав Белозерского муниципального района» (далее – проект).

1.2. Результаты публичных слушаний по проекту носят рекомендательный характер.

2. Формы участия в обсуждении проекта

2.1. Внесение предложений по проекту (в письменной форме).

2.2. Публичные слушания.

3. Порядок внесения предложений по проекту

3.1. Перечень субъектов, которые могут вносить предложения по проекту решения Представительного Собрания района «О внесении изменений и дополнений в Устав Белозерского муниципального района» (далее - субъекты), определен статьей 57 Устава Белозерского муниципального района.

 3.2. Субъекты вносят в администрацию Белозерского муниципального района (далее — администрация района) предложения по проекту в течение 20 дней со дня официального опубликования (обнародования) проекта. К предложениям прилагается пояснительная записка с обоснованием необходимости внесения в проект предлагаемых изменений и дополнений.

3.3. Предложения принимаются по адресу: Вологодская область, г.Белозерск, ул. Фрунзе, д. 35.

4. Порядок рассмотрения предложений субъектов по проекту

4.1. Комиссия по внесению изменений и дополнений в Устав Белозерского муниципального района (далее - комиссия) обобщает поступившие предложения  по проекту.

4.2. Предложения по проекту, представленные в срок, установленный пунктом 3.2. настоящего Положения, подлежат обязательному рассмотрению. Предложения, представленные с нарушением порядка и сроков рассмотрению не подлежат.

4.3. В течение 10 дней со дня окончания принятия предложений по проекту комиссия готовит заключение и рекомендации по поступившим предложениям о принятии или отклонении предложений по проекту и направляет указанные предложения Представительному Собранию района. Заседание Представительного Собрания района проводится не ранее чем через 30 дней со дня официального опубликования (обнародования) проекта.

5. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проекту

5.1. Дата, время и место проведения публичных слушаний по проекту назначается решением Представительным Собранием района.

5.2. Администрация района осуществляет организацию подготовки и проведения публичных слушаний по проекту.

5.3. Перед началом проведения публичных слушаний администрация района регистрирует выступающих и участников публичных слушаний.

5.4. В процессе проведения публичных слушаний докладывается проект решения и обсуждаются поступившие предложения по проекту.

5.5. Время выступления участников публичных слушаний определяется исходя из количества участников публичных слушаний и времени, отведенного на проведение публичных слушаний.

5.6. По окончании публичных слушаний оформляется протокол, который подписывается председателем и секретарем, определенных участниками публичных слушаний.

5.7. Результаты публичных слушаний по проекту опубликовываются в районной газете «Белозерье» не позднее 10 дней со дня проведения публичных слушаний.

[image: image1]